Belo Horizonte, 14 de maio de 2025.

CIRCULAR:  0024/2025/ASIND
ASSUNTO: ASSEMBLEIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA FAEMG

Prezado Senhor,

O Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais, no
exercício de suas funções estatutárias, CONVOCA os senhores membros do Conselho de
Representantes desta Federação para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada,
em primeira convocação, às 15:00 (quinze) horas, do dia 28 (vinte e oito) de maio de 2025,
na sede da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA), no SGAN Quadra 601
Módulo K - Edifício Antônio Ernesto de Salvo - Brasília – DF

Anexamos a esta circular o edital, com a pauta da Assembleia.

Serão enviadas, posteriormente, por meio digital, a Prestação de Contas, o Relatório de
Atividades de 2024 e a cópia da Ata da Assembleia Geral Ordinária, realizada em 6 de
novembro de 2024.

Neste ano, para participar da Assembleia Geral Ordinária, será imprescindível a realização
da sua inscrição, através dos telefones: (31) 3074-3642 / (31) 3074-3028 / (31) 3074-3026.
Informamos que, caso já tenha feito a sua inscrição para a Missão Técnica à CNA,
sua participação na Assembleia Geral Ordinária estará automaticamente confirmada.

Caso não possa comparecer, o presidente do Sindicato somente poderá ter como
representante um dos diretores do Sindicato. O credenciamento deverá ser enviado
antecipadamente à FAEMG pelo e-mail asind@faemg.org.br.

O valor da ajuda de custo será depositado na conta do Sindicato.

Esta circular está também no site www.sistemafaemg.org.br.

Atenciosamente,

Antônio Pitangui de Salvo
Presidente

ASIND/roa

mailto:asind@faemg.org.br
http://www.sistemafaemg.org.br/

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

– EDITAL DE CONVOCAÇÃO –

O Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais, no
exercício de suas funções estatutárias, CONVOCA os senhores membros do Conselho

de Representantes desta Federação para a Assembleia Geral Ordinária, que será
realizada, em primeira convocação, às 15:00 (quinze) horas, do dia 28 (vinte e oito) de
maio de 2025, na sede da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA), no

SGAN Quadra 601 Módulo K - Edifício Antônio Ernesto de Salvo -  Brasília - DF, para a
seguinte ordem do dia:

a) Leitura, discussão e votação da ata da assembleia anterior;

b) Leitura, discussão e votação do Relatório de Atividades de 2024;

c) Leitura, discussão e votação da Prestação de Contas relativa ao exercício de

2024;

d) Apresentação, discussão e votação das propostas de autorização para que a

FAEMG:

1. Celebre Acordo, Convenção Coletiva de Trabalho, Convênios (com

entidades públicas ou privadas, inclusive de fomento e patrocínio para

realização de projetos e eventos);

2. Atue, quando parte, em Dissídio Coletivo de Trabalho;

e) Assuntos gerais.

Caso não compareça o número estatutário em primeira convocação, a Assembleia será

instalada às 16:00 (dezesseis) horas do mesmo dia, em segunda convocação, com
qualquer número de presentes.

Belo Horizonte, 14 de maio de 2025

Antônio Pitangui de Salvo

Presidente